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Notre mission

La Fondation de I’'Ho6tel-Dieu d’Alma contribue au maintien et au développement de
la qualité des services de santé et des services sociaux par l'acquisition d’instru-
ments spécialisés et d’équipements a la fine pointe de la technologie pour I'Hépital
d’Alma, les CLSC et CHSLD du territoire de la MRC de Lac-Saint-Jean Est.

Les retombeées

A ce jour, la Fondation de I"Hotel-Dieu d’Alma a contribué pour plus de $7,5 millions par
I’acquisition d’équipements et d’instruments spécialisés, dotés de la plus récente techno-
logie médicale, au sein de ses établissements de santé. Depuis 1983, différentes activités
bénéfice ont vu le jour, permettant non seulement a la Fondation de I'H6tel-Dieu d’Alma
de recueillir des dons, mais aussi de se faire connaitre et de tisser peu a peu des liens
étroits avec sa communauté.

Résolument orientée vers I'avenir et la nécessité de combler la demande sans cesse crois-
sante en acquisition d’équipements, la Fondation se fait un point d’honneur de favoriser
la prise en charge des bénéficiaires ici, dans notre communauté, sans avoir besoin de
s’exiler pour recevoir les soins de santé et de services sociaux. Ainsi, nous croyons que la
guérison s’en trouve accélérée, diminuant les impacts émotifs et financiers des personnes
et familles touchées par la maladie.
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DIFFERENTES FACONS DE DONNER...

+ Undon en argent
+ Undon « In Memoriam »
+ Un don planifié :

Don par testament

Don d’une police d’assurance vie
+ Participer a 'une de nos activités
+ Organiser une activité
+ Devenir bénévole
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Vous aussi,

faites partie de
I’effort collectif !

Fondation de I'Ho6tel-Dieu d’Alma
300 Boul. Champlain Sud
Alma (Qc) G8B 5W3

418-669-2000 postes 6601 et 6625
www.undonanotresante.com
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CONSEIL D’ADMINISTRATION,
COMITES ET PERMANENCE

Conseil d’administration

[ 2 @
Présidente Claudette Bouchard
Vice-président Eric Guay
Trésoriere Laurie-Anne Desgagnés
Secrétaire Paulyne Cadieux
Représentante du CIUSSS Caroline Guay
Représentante du CMDP Catherine Desmeules
Administratrice Agathe Bouchard
Administratrice Linda Gaudreault
Administratrice Marie-Claude Gagnon
Administratrice Esther Brassard
Administratrice Christine Verreault
Permanence
@ @
Directeur général Jean Lamoureux
Coordonnatrice aux
événements et communications Caroll-Ann Bouchard

Membres des comités

[ @
Comité exécutif Claudette, Eric, Laurie-Anne, Paulyne
Comité développement des affaires Claudette, Agathe, Esther, Linda, Paulyne
Comité ressources humaines Claudette, Linda, Caroline, Christine
Comité finances Claudette, Laurie-Anne, Eric, Esther
Comité équipements Claudette, Caroline, Catherine

Bénévoles
@ @
Notre force est sans contredit la qualité, le dévouement

et le professionnalisme de nos bénévoles.
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MOT DE LA PRESIDENTE

MERCI D’ETRE LA AVEC NOUS !

Depuis sa création, la Fondation de I’'Ho6tel-Dieu d’Alma contribue activement a I'amélioration, la
qualité et I'accessibilité des soins et services aux usagers utilisant les installations de la MRC Lac St-
Jean Est que ce soit I'hopital, les CLSC et les CHSLD.

Au fil des années, grace au dynamisme de la Fondation, ce sont plus de 7M$ qui ont été investis di-
rectement dans les infrastructures ou encore de fagon importante, dans I'acquisition de divers équi-
pements et ce, au bénéfice des usagers, de leur famille ainsi que les équipes soignantes. Tout
comme le CIUSSS Saguenay Lac St-Jean, votre Fondation a su s’adapter au contexte sanitaire sans
précédent que nous avons connu dans la derniére année. Plus que jamais, la créativité, 'innovation
et I'entraide ont été mis de I'avant afin de maintenir I’'engagement des donateurs, des bénévoles et
des nombreux acteurs indispensables a la mission de la Fondation.

Malgré un contexte économique fragile, la communauté d’affaires, appuyée par I'ensemble des do-
nateurs privés et les efforts déployés dans chacune de nos campagnes, a répondu a I'appel en soute-
nant nos initiatives. Il est bon de savoir que nous pouvons compter sur une communauté aussi forte
et mobilisée pour soutenir les soins vitaux. Cette année encore, nous avons pu financer rapidement
d’importants projets tel que I'acquisition d’un stimulateur transcranien, véritable révolution dans le
traitement de la santé mentale.

Vous avez offert a nos équipes les moyens de s’adapter a la crise sanitaire qui continue de sévir et
ces gains serviront pour les années a venir.

Merci de tout coeur d’étre la avec nous. Vous pourrez constater, a la lecture de ce rapport annuel,
que nos activités se sont poursuivies pour le plus grand bonheur de nos institutions régionales. Chers
donateurs, bénévoles et partenaires, malgré les difficultés, vous demeurez présents et contribuez a
votre fagon a cette noble cause qui vous est si chére.

Nous vous en sommes grandement reconnaissants.

Claudette Bouchard

Présidente du Conseil d’administration de la FHDA
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MOT DU DIRECTEUR GENERAL

SOLIDAIRES, tous ensemble !

L'année 2021, a nouveau, a été sans précédent. Elle a marqué les mémoires en raison de cette pandémie
mondiale mais a aussi donné lieu a de grands moments, a de grands élans de générosité et de solidarité
spontanée envers les travailleurs de la santé, ceux qui, chaque jour, ceuvrent avec brio en premiere ligne.
IIs sont véritablement nos héros quotidiens !

L’appui que nous avons regu de fagon indéfectible de la part de la communauté nous donne confiance en
I’avenir, malgré une situation épidémiologique qui demeure préoccupante, conscient que nous sommes
que le nombre de cas par jour de dresse sans doute pas le portrait réel et juste de la situation. Cette pan-
démie, nous le savons tous et toutes, confronte notre réseau de la santé et des services sociaux et de-
vient, par le fait méme, I'occasion pour mettre en relief de nombreuses opportunités d’adaptation et de
résilience. La campagne population menée au printemps dernier démontre bien toute la générosité dont
sait faire preuve la population envers ses établissements de santé.

Alors que perdure les effets néfastes du variant Omicron, qui nous confronte a un taux de contamination
tres élevé mais des infections moins virulentes quoi qu’encore mortelles malheureusement, nous ne
pouvons passer sous silence I'importance de la vaccination, outil indispensable quant a la responsabilité
que nous avons tous, collectivement, afin de diminuer la propagation du virus. Evidemment, la compré-
hension et la patience de tous et toutes demeurent essentielles afin de traverser cette difficile période
de notre histoire.

La Fondation souhaite remercier chacun des travailleurs du CIUSSS Saguenay Lac St-Jean pour leur dé-
vouement inlassable et les efforts immenses qu’ils font, chaque jour, pour assurer les soins et services
sécuritaires et de qualité a la population de Lac St-Jean Est.

Pour nous tous, il y aura donc un avant et un apres. Pour certains, quelques changements seront positifs
avec un ralentissement d’un rythme de vie effréné grace au télétravail mais pour bien d’autres, il y aura
des deuils sous toutes les formes : distanciation sociale, bulles familiales restreintes, couvre-feu, etc.
Heureusement, nous garderons en mémoire tous ces magnifiques gestes de solidarité, de générosité et
d’humanité dont vous avez fait preuve en 2021. Nous ne le dirons jamais assez ... votre soutien, votre
présence, votre mobilisation, votre engagement et vos encouragements sont essentiels.

Merci d’étre, a votre fagon, des vaccins de guérison.

Jean Lamoureux, BAA
Directeur général de la FHDA




RAPPORT ANNUEL
2021

LA CAMPAGNE POPULATION
)

La campagne population de la Fondation de I'Hotel-Dieu d’Alma adopte une nouvelle ap-
proche plus efficiente auprés de ses généreux donateurs avec une campagne téléphonique
aupres de milliers de foyers de la MRC Lac-Saint-Jean Est.

Une fois de plus, la population a répondu a l'appel en amassant une somme record de
$90,000.

MERCI!

FONDATION 3 ’
otel-Dieu d'Alma 8
Hépital - CLSC - CHSLD i ) :

i
: { ) i
bk el 4 | Tl mm“narlx‘.lﬂ-lﬂ; il 1“1 N PRRT RO I v de ol | Vet r:inn.”mﬂ-‘x“ﬂ“'lt‘ ‘I 11‘“ N TS R R I i b ol o



RAPPORT ANNUEL
2021

Loto-Evasion : Nos gagnants 2021
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TREIZIEME EDITION DE LA LOTO-EVASION

_ Acquisitions
C’est en 2009 que la Fondation i
de Iittel-pieu daiing & s Les revenus de la Loto-Evasion 2020 ont permis d’investir la somme
sur pied une campagne de fi- de 48,535$ dans I'achat d’équipements qui serviront directement a
nancement s’adressant unique- faciliter la qualité de vie des professionnels de la santé et de nos bé-
ment aux employés, profes- néficiares.

sionnels, médecins et retraités
travaillant ou ayant ceuvré au J
CIUSSS Lac St-Jean Est. Département

Encore cette année, nous avons Lentilles, pionces et ciseaux baby-

lever

Ophtalmologie

pu compter sur l'aide de plu-
sieurs membres du personnel

pour vendre les billets. Nous Inhalothérapie Spirométre
profitons donc de cette occasion
pour dire MERCI a ces précieux
collaborateurs:
Doris Gaudreault
Linda Desmeules
Marie-Claude Cloutier
Julie Fortin Gynécologie Hystérometre et hystérographe
Gilles Paquette
Ann Villeneuve
Rolande Coté PhVSiOthérapie
Rémy Tremblay
Lily Villeneuve
Jannick Blackburn
Helene Potvin
Véronique Renaud
Marie-Soleil Plourde-Gagnon
Mélanie Perron Imagerie médicale Tensiométre et housse canon
Karine Girard
Chantale Morin
Véronique Vandal Audiologie Microscope binoculaire
Chantale Roy
Marie Larouche
Sophie Simard Salle d’opération
Suzanne Maltais

Stéthoscopes, ostoscopes, tensio-
Psychiatrie metres et lampe de luminothéra-

pie

Lit électrique, tapis pédiatrique et
escalier
Marchettes, saturometres. Cous-

Chirurgie sins pour fauteuils et lits, sangles
de contention, thermometres

Laveur matériel d’anesthésie, cha-
riots de transport, pince bipolaire

Gériatrie Divers équipements

FONDATION
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Réfection d’une salle au CLSC d’Alma

Le Club Kiwanis d’Alma, via son fond des ceuvres, a remis la

somme de $6,500 permettant ainsi de rénover et rajeunir une

salle qui porte désormais son nom au CLSC d’Alma. Le club

Kiwanis d’Alma et ses membres sont un groupe actif qui ceuvre

dans le cadre de la mission principale de Kiwanis International,

communauté a la fois. lls orientent leurs efforts vers I'améliora

tion de la qualité de vie des enfants en leur amenant du sou

- : Rl BB o SRR ! PR ~ 11 4 by Al Era o .
tien et de l'aide financiére, dans un contexte de franche cama

)

~da h
ragerie

En collaboration avec les caisses Desjardins
d’Alma et des Cing Cantons, la Fondation a te-
nu une nouvelle mouture de son tournoi de
golf annuel.

Plus de $56,000 ont été amassés, permettant
ainsi en médecine familiale avec l'acquisition
d’un appareil a échographie portatif.
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De tout pour tous !!

La Fondation de I’'H6tel-Dieu d’Alma, annuellement
et grace a une petite armée de bénévoles dévoués
et attentionnés dans plusieurs municipalités de
notre MRC, tient une activité de sollicitation rou-
tiere. En 2021, la générosité des automobilistes
nous a permis de récolter prés de $8,000
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Une belle nouveauté toute savoureuse a vu le jour juste
a temps pour la période des fétes.

En effet, nous avons opté pour la vente de blches de
Noél d'abord pour le plaisir de la chose et pour gater
nos gens en se sucrant le bec puis devant le succés ob-
tenu, I'activité s’est transformé en centre de profit, per-
mettant d’investir encore plus dans la réalisation de
notre importante mission.

Marcel Carrier, Pharmacien affilié et pro-

priétaire des deux Jean Coutu d’Alma, fidele
a ses habitudes philanthropiques, nous a
remis $5,000.

Depuis plusieurs années, le Groupe Jean
Coutu pose des gestes concrets afin d’amé-
liorer la qualité de vie des collectivités qu’il
dessert. Il soutient sous forme de dons,
différents projets, événements ou orga-
nismes liés a la santé et au mieux-étre de la
population.
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s spécialisés ou de matériel destinés au bien-e

LAR Machinerie a poursuivie avec succes sa campagne de
retenues salariales. La générosité des employés permet
d’amasser $ 7 413 en 2021 !l Merci !!!

o

-

5

HaIIoweeq, aprés une absence de %\ans, a rggt. .
surface avec les enfants des écoles primairesde la
MRC Lac St-Jean Est. Merci a Uniprix Louis-Charles
St-Pierre et Jean-Nicolas Boivin qui ont encore
contribué pour plus de $4,000 cette année, assu-

rant ainsi I'impression des enveloppes que nos
jeunes transportaient avec eux lors de la collecte.

Une nouvelle initiative a vu le jour grace a la conviction
contagieuse jeu’ﬁ"e Raphaél Fortin de St-Nazaire. Aidé
de ses parents, il a organisé une méga-vente de garage
qui a rapporté plus de $2,200 !! Raphaél a insisté pour
que cette somme soit dévolue pour aider la cause des en-
fants malades.
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AUTRES ACTIVITES ET DONATEURS

CONTRIBUTIONS |
MUNICIPALES Les employés de Produits Forestiers

Depuis 1986. les municipa- Résolu, usine d’Alma, citoyens mo-
4 déles eux aussi, poursuivent sans re-

lités de Lac-Saint-Jean-Est lache leur campagne de vente de re-
nous supportent dans bus. Depuis les touts débuts, c’est

notre mission. prés de $279,000 qui ont été remis a
la Fondation !!

En 2021, elles ont remis la
somme de

ALMA : 50,000 $
HEBERTVILLE : 2,000 $

LABRECQUE : 1,610 $
ST-NAZAIRE : 1,800 $
L’ASCENSION: 1,5005

HEBERTVILLE-STATION :

800 S

SAINTE-MONIQUE : 750 $ Apres une disette de deux ans causée par la pandémie, les petits
monstres de nos localités ont repris le flambeau des bonbons .. Et des

ST-GEDEON : 1000 $ dons a la Fondation avec une cagnotte de presque $15,000 !!

ST-HENRI DE TAILLON :
1,464 S

Les Pharmacies Familiprix de la
région, bien impliquées dans les
ceuvres caritatives, nous ont remis
la somme de $3,000. .

& .
@
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AUTRES ACTIVITES ET DONATEURS

Opération Enfant Soleil
a remis la somme de
10,728$ a la Fondation
pour l'achat d’une
table panda.

Alma Toyota était com-
manditaire de la Montée
des Héros a la hauteur de
3,000$

Rio Tinto Alcan, a titre de

citoyen corporatif soucieux

de la Santé mentale, aura

remis $45,000 sur trois ans

a la Fondation de I'Hotel-
Dieu d’Alma

Les freres Louis, André et
Richard Dubé ont renouve-
Ié leur engagement en
offrant la somme com-
mune de 6,000$ .

operation

en qnf
solell

ALIVIAWM\\

@ TOYOTA

Fidele a la volonté de son créateur, la Fondation Nick
Michel participe activement aux éléments conjoints
de nos missions respectives. Cette année, $11,365

nous ont été remis. Merci !,

AlMmne

HONIDA v serwsran e

AlmAa®

ACURA:-

PROMUTUEL

ASSURANCE
DU LAC AU FLEUVE

Honda et Alma Acura a
remis la somme de
5,0008 dans le cadre du
Blitz Entreprise.

Promutuel du Lac au
Fleuve participe active-
ment a la mission de la
Fondation par le biais de
ses ristournes sous
forme de dons et com-
mandites

FONDATION
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A LA MEMOIRE ...

La Fondation de I’Hotel-Dieu d’Alma tient a offrir une pensée toute spéciale a la mémoire de nos chers disparus ...

Nos remerciements les plus sinceres s adressent aux parents et amis des familles qui ont contribué a la croissance des
soins et des services offerts par nos établissements de santé, en témoignant leur sympathie lors du décés d’un étre cher,
par le biais d'un don ou d’un legs particulier a notre Fondation. Cette gratitude envers les soins et services regus par leur
proche disparu atteste une immense reconnaissance qui nous touche profondément.

Au nom de la Fondation, nous offrons nos plus sincéres condoléances aux familles éprouvées par le deuil causé par la
perte d'un étre cher au cours de I'année 2021. Merci d’avoir choisi la Fondation.

Lucile Mailhot

Rachel Thibeault Myrta Asselin

Jean-Yves Asselin
Mario L'Heureux
René Tremblay
Gonzague Coté
Lise Gravel
Irénée Bouchard
Dolores Hudon
Guylaine Bluteau
Réjeahne Harvey
Laurence Gilbert
Paquerette Ricken
Fleurette Jean
Gilles Carriere
Claire Ratthé

Florian Potvin <
~Gabrielle Maltais

FONDATION
tel-Dieu d'Alma
Hopital - CLSC - CHSLD |
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Solange Jean
Lucille Simard
Renée Boudreault
Jacques Lahaie
Georgette Tremblay

. Gisele Bergeron
~Roch Harvey
Yolande Garneau

Frangoise Coulombe
- Maurice Villeneuve

" Ghislaine Maltais

'.f.lacynthé Bouchard

Céline Gagnqn
- Marcel Hailhot

Victorin Bouchard

Jacques Cote

B S I | i1l :|.l~,ih.ml'.'hl.m|‘.|. sddl vl

Gertrude Lévesque
Martin Boily
Céline Gagnon
Charles-Edouard
Vaillancourt
Clément Morin
Louise Maltais
Robert Simard
Danielle Harvey
Lucette Gaudreault
André St-Pierre
Jean-Roch Coudé
‘Normand Hudon
Gilbert Pedneault
Agathe Gagnon
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SOMMAIRE DES DONS PAR DEPARTEMENT

Imagerie médicale et taco
Orthopédie

Bloc opératoire
Gynécologie

Cardiologie

Urgence et soins intensifs
Audiologie

Urologie

Pédiatrie Amis d'Emile
Pédiatrie et périnatalité
Laboratoire

Pneumologie
Ophtalmologie
Anesthésie

CHSLD

Médecine de jour
Réadaptation - Ergothérapie
Pathologie

Santé mentale
Prévention

Unité de médecine familiale
Oncologie

Physiothérapie
Endoscopie
Inhalothérapie

Unité de courte durée
gériatrie

CLSE

Clinigues externes
Endoscopie

CovID—19

Chirurgie

Total :

FONDATION
otel-Dieu d'Alma
HBp\tal - CLSC - CHSLD

2774909 %
677 893 $
574359$
468 489 $
348638 $
351149

14626 $
234095 $
269535$
340228$
181283$
134476 $
129678 $

70071$
224083$

68977 $

48430$

36296 $

67716 $

30925$
5857$
7440%
24176
4995%
309355

37305$
4620$
15375$
3171$
477845

7284382%

ey | rrlthmﬂJ.“nl“-L; A " L S—

2021
34228

13980
1537$

12200$
1400$

24 000 $

11700$

6770$

27 408 $

34187 S

45000 $

13836$

10360$

5000S
8000 $

2690 %

63905
227880 S

Total
2778331$
677 893 $
588339$
470026 $
348 638 $
363349$
16 026 $
234 095 $
293535$
351928 $
181283 $
134476 $
136 448 $
70701$
251491$
68977 $
48430%
36296 $
101903 $
30295$
50857 $
7440$
38012 S
4995$
41295$

42305 $
126209%
153759

31718
50474 $

63905
7512262 %
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2021 2020
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Etat de la situation financiere

Fondation de I'H&8isl-Dleu d'Alma Inc.




RAPPORT ANNUEL
2021

ETAT DES RESULTATS
DE L’EXERCICE SE TERMINANT LE 31 DECEMBRE 2020

Fondation de I'H3tal-Dieu d’Alma Inc.
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